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SARA SANDSTRÖM 

Helmer Grundström 
- sökaren, som längtar bort 
och längtar hem 

I en liten "grå, omålad stuga" i Grundsjö by i Bodum, Ånger-
manland föddes författaren Jonas Helmer Grundström. Året var 
1904. Två år senare, 1906, flyttade familjen fyra kilometer till ett 
dagsverkstorp på fem tunnland. Torpet var beläget i Svanabyn 
i Dorotea socken i Västerbottens län. Det var i denna fattiga gård 
som poeten Helmer Grundström växte upp. 

Familjen bodde utomordentligt vackert på en udde vid 
Svanavattnet. Ett torpställe som knappast hade överflöd 
på annat än vackert läge, mygg på sommaren, köld på 
vintern och en stor barnaskara såväl sommar som vinter.1 

Fadern, Erik Grundström (f. 1874), var timmerhuggare och 
ofta borta i skogsarbete hela vintrarna. Familjen fick då klara sig 
på egen hand och detta innebar stora svårigheter för modern 
Anna Katarina (Anna-Kajsa) Johansdotter (f. 1876) och hennes 
många barn. Trots att det oftast saknades pengar till mat och 
kläder skickade hon efter dyra böcker från Stockholm. Barnen 
älskade dessa sagor och berättelser, vilket medförde att Helmer 
lärde sig läsa redan vid fyra års ålder. 

Tio år gammal började Helmer Grundström hjälpa till med 
försörjningen. Han arbetade som getare i tre år. Därefter blev 
han liksom fadern skogsarbetare och arbetade även som flottare 



Helmer Grundström. Teckning av Bert Olls 1989. Ur Kristina Olls & Ingvar 
Wallén, Svenska arbetarförfattare under 1900-talet. 



3 Oknyt t 3-4/1995 

och vägarbetare. Föga framgångsrik blev han i dessa arbeten. 
Han hade varken de rätta krafterna eller uthålligheten. Det som 
intresserade honom var det skrivna ordet och böckernas magi. 

År 1921, då han var 17 år, fick han ett kort lärarvikariat i 
Dorotea, vilket blev det första steget bort från den traditionella 
försörjningen i Lapplands inland. 

Vid 22 års ålder började han skriva för ortstidningarna, fram-
för allt för Västerbottens-Kuriren. Han bidrog med dikter och 
referat från hembygden och undertecknade sina texter med ini-
tialerna H.G.2 Mecenatstöd gjorde det möjligt för honom att så 
småningom lämna Dorotea socken för att vistas en vinter vid 
Vindelns folkhögskola och därefter Brunnsviks folkhögskola i 
Ludvika. 

Det var under studietiden på Brunnsvik han fick sin första 
diktsamling antagen. Året var 1929 och Helmer Grundström 
debuterar som skald med samlingen "Skum". Han hade 
efter debuten flyttat till Stockholm, där han under växlan-
de förhållanden kom att tillbringa stora delar av sitt återstående 
liv. 

I Stockholm blev han en av "Bröderna i Klara", ett antal auto-
didakta författare, vilka under trettiotalets svåra år umgicks på 
barer och kaféer. De övriga bröderna var Tor Bergner, Nils Fer-
lin, Harald Fors, Emil Hagström och Gösta Pettersson. Gemen-
samt för dem var att de levde ett bohemiskt liv och skrev och 
sålde sina alster till tidskrifter och tidningar för levebrödets 
skull. Trubaduren Gunnar Turesson skriver följande om Grund-
ström i "Visor och skaldeminnen": 

Norrlandspoeten Helmer Grundström, som liksom jag 
överlevt många av bröderna i Klara, tillhörde pionjärerna 
på Café Cosmopolite. Vi träffades 1932. Det var Nils Ferlin 
som sammanförde oss i en bestående vänskap. Vi hade 
samma livsbakgrund och kämpaglöd från barndomens 
karga fattigsverige.3 
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Sommaren 1934 gifte sig Grundström med lärarinnan Aina 
Hedhammar, ett äktenskap som dock inte skulle bli särdeles 
långvarigt. Två barn föddes, Lars och Liana, men Grundströms 
bohemiska liv tillsammans med författarkollegerna i Klara-
kvarteren passade inte ihop med ett liv som far och familje-
försörjare. Brytningen kom 1939 och ledde senare till en definitiv 
skilsmässa. 

Grundström var förtvivlad över äktenskapets upplösning 
och sökte tröst i hembygden Svanabyns trygga skogar. Ur tan-
karna kring den tillvaro han levde, föddes den kritikerrosade 
diktsamlingen "Detta är mitt land", 1939. På koncentrerad vers 
och ordknappa rader skildrar han sin hemmiljö i Lapplands 
byar och skogar. "Detta är mitt land" räknas som Grundströms 
verkliga genombrott som poet. 

Helmer Grundström bodde periodvis i Svanabyn, men fram-
för allt i Stockholm. Det var först på 60-talet som han bodde i 
Svanabyn under längre tid. Men när han fick något stipendium 
eller honorar lockandes han åter till den stora huvudstaden. År 
1965 erhöll han Ferlin-stipendiet och 1980 Dan Andersson-
stipendiet, två hedrande belöningar. Från moderns död 1964 
kom han att ha sin fasta bostad i föräldrahemmet, som han även 
köpte. 

Mellan 1964 och 1974 hade Helmer Grundström en overksam 
period, då han inte skrev någonting alls. Under denna tid bodde 
han permanent i Svanabyn och många trodde att han var slut 
som poet. De sista åren av sin levnad kunde författaren dispo-
nera en kulturbostad, på Svartensgatan på Södermalm, där Ivar 
Lo Johansson en gång bott. Stockholms stads kulturförvaltning 
gav honom denna förmån från och med år 1974, och Grund-
ström började åter skriva. Det blev ytterligare sex diktsamlingar 
fram till 1980. 

Ända fram till sin död förblev Grundström en pendlare. Han 
bodde i Stockholm under vinterhalvåret och i Svanabyn på som-
maren. Torsdagen den 29 maj 1986 avled "den siste bohémen i 
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Klara", ödemarkspoeten Helmer Grundström, 82 år gammal. 
Han slutade sina dagar på Stortorpskliniken i Stockholm, 

I april 1987 meddelades att Helmer Grundströms hem i Sva-
nabyn skulle rustas upp för att bli Västerbottens första författar-
stuga. Dorotea kommun beslutade detta och tanken var att en 
stiftelse skulle stå för driften av huset. Det blev dock inte som 
planerat. Genom en eldsvåda brann dagsverkstorpet ner till 
grunden i april 1991. 

Hans efterlämnade papper hade lyckligtvis redan skickats till 
Forskningsarkivet vid Umeå universitet, och är där i tryggt för-
var. Även den fina boksamling som Helmer Grundström byggt 
upp genom åren, undkom lågorna. Den hade överlämnats till 
kommunbibliotek i Dorotea och finns nu där. 

En känsla av inre rastlöshet och hemlöshet - och ett 
ambivalent förhållande till hembygden 

När Gunnar Ekelöf ska sammanfatta sina intryck från det norr-
ländska landskapet,4 och jämföra dem med Helmer Grund-
ströms diktning, börjar han med att presentera Carl von Linné. 
Han menar att Linnés gamla sanningar i "Iter Laponicum" hål-
ler än i dag. I detta verk, skrivet redan 1732, får man göra bekant-
skap med två olika sidor av Lappland. I den ena fryser och 
svälter man, träffar eländiga och surögda människor, och kon-
staterar snabbt att detta måste vara den värsta plats som någon-
sin kan finnas i denna värld. I den andra fröjdas man och älskar 
detta jordiska himmelrike med den fantastiskt vackra naturen 
och den friska luften.5 

Samma motsättning finns inom doroteadiktaren Helmer 
Grundström. Hans ambivalenta förhållande till barndoms-
trakten har gjort att han både avskyr och hyllar denna norr-
ländska by. Redan som barn längtade Grundström bort från 
Svanabyn och försökte vid upprepade tillfällen rymma hem-
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ifrån för att komma ut i världen 6 

Dikten "Vart skall jag fly" uttrycker med all tänkvärd tydlig-
het hans längtan bort från bygden. Som om han vore en fånge 
beskriver han en rastlöshet och en oro med dessa korta men 
innehållsrika meningar. Värt att notera i denna dikt är att den 
inte belyser den samhörighet med och trygghet genom naturen, 
som annars är ett utmärkande drag för Grundströms lyrik. 

Svår är min tid. 
Och tungt mitt år. 
Jag har ej frid. 
Ej ro jag får. 

Ur bäckens brus 
ett hot jag hör. 
Och skogens sus 
mig endast stör. 

Min själ är skygg. 
Min dag är lång. 
Ej längre trygg 
hörs fågelns sång. 

Dolskt vågen slår 
mot insjöns strand. 
En fara står 
vid molnets rand. 

Jag vet ej väg 
från bygd och by. 
O säg, o säg, 
vart skall jag fly?7 

Samma tankegångar som berörs ovan, kan förklaras på olika 
sätt. Genom att likställa sig med en dagsslända, som inte finner 
ro förrän vid dödsögonblicket, berättar Grundström i "Sländans 
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liv", om sitt eviga sökande och sin känsla av hemlöshet. 

Ingenstans fann sländan åter sitt bo. 
Fladdrande flirrande lekte sig sländan fram. 

Trollvingen glimrade. 
Solskenet skimrade 
dagen lång över gren och stam. 

Först mot kvälln fick hon äntligen ro.8 

Vad har då orsakat denna känsla? Fanns det något i hemmet 
som bidrog till att han inte trivdes? I den självbiografiska novel-
len "Kapitel om mor" berättar Grundström om hur modern 
knogade och slet utan att ställa krav på sina oförstående och 
ohjälpsamma barn. Hennes trötthet resulterade emellertid i till-
fälliga raseriutbrott där hon agade barnen, som i och med detta 
kände sig orättvist behandlade. Grundström var en grubblare 
redan som barn, och kände sig både onyttig och överflödig hem-
ma i Svanabyn.9 

Vi visste inte alltid varför hon slog oss, hon gjorde det så 
omotiverat. Vi blev bittra och hårda och längtade hemifrån. 
Vi ville ut i världen. Och vi flög så småningom ut en efter 
en men under vår barndom kunde vi endast längta.10 

Längtan bort från fattigdomen 

Fadern, Erik Grundström, spelade ofta kort i skogskojorna. Där-
för var det inte ovanligt att hela vinterns lön spelades bort. Detta 
ledde i sin tur till att han på våren inte hade några pengar att 
lämna till hushållskassan efter en hel vinters hårt slit. 

Eftersom familjens hem hörde till de eländigaste i bygden, 
fick Helmer Grundström ofta höra av de andra byborna hur 
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fattig han var. Detta upplevde han som ytterst förnedrande och 
skamligt, och fattigdomen blev hans komplex. Det är vanligt att 
den som står lågt på samhällsstegen ofta undviker att tala om 
sin släkt och sina knappa förhållanden, och detta kan ses som en 
av förklaringarna till att Grundström blivit en rastlös och tröst-
lös nomad. Han ville i sin ungdom många gånger fly undan sin 
bakgrund. 

Jag började söka efter en mening i mitt liv och till slut 
började jag tro att jag funnit den. Jag skulle ut ur fattigdo-
men. Jag skulle avtvå den skam som mina föräldrar smetat 
på mej. Jag kände att jag ännu gick i den, att den lådde vid 
mej och förbittrade min tillvaro.11 

Först när han fått distans till tillvaron i Svanabyn, när han 
befann sig i Stockholm, talade han om nöden, svälten, klädlös-
heten och trångboddheten. Han valde att tala i skriftlig form, 
som här i dikten "Djupt i skogen". 

De vita myrbärsblommen 
ej några drömmar gav. 
Oss följde fattigdomen 
från vaggan till vår grav. 

När sagan om de rika 
förtäljdes någon gång 
sågs glädjen från oss vika 
och stugan kändes trång, 
[ . . . p 

Vad Grundström syftar på när han skriver "sagan om de rika" 
är förmodligen modern Anna-Kajsas fantasifulla historier som 
hon varje kväll berättade för sina barn för att trolla bort hungern 
och tristessen. I avslutningen av novellen "Kapitel om mor" 
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tackar Grundström sin mamma för dessa stunder: "Mor, lilla 
fattiga, utsvultna mor, tack för dina sagokvällar."13 

Sagokvällarna bidrog förmodligen till att väcka ett intresse 
för att upptäcka den värld som existerar utanför Svanabyn. För-
modligen hoppades Grundström att hans liv skulle bli rikare, 
såväl innehållsligt som ekonomiskt, om han flyttade till en an-
nan ort. I dikten "Fattiglappsliv", som är karakteristisk för poe-
tens ordknappa stil, beskrivs livssituationen i Norrlands inland, 
sett utifrån en "fattiglapps" synvinkel. 

Ingen värme. Och ingen sol. 
Mörker. Och inget ljus. 
Långt till grannar. Och högt i nol. 
Ensam. Och ruckligt hus. 

Vinterns mörker och kyla - en pina för de fattiga i 
Svanabyn 

Under vinterhalvåret var nöden som störst för den fattiga famil-
jen Grundström. På sommaren fiskade man och saltade in mört, 
abborre och gädda. Men denna kost räckte inte hela vintern, 
vilket ledde till att hungern bet lika hårt som kylan. Och kylan 
var obarmhärtigt sträng. Helmer Grundströms arbetskamrat i 
skogen frös en natt fast med huvudet i en timmerkoja, fick hjärn-
hinneinflammation och dog.15 

I barndomshemmet i Svanabyn fanns inte pengar till vinter-
skor åt alla syskonen vilket gjorde att barnen ibland lånade skor 
av varandra, ibland sprang barfota i snön. Vintern kunde därför 
upplevas som en oändligt lång tortyr av kyla och svält. För 
Helmer Grundströms del medförde denna avskydda årstid inte 
bara en längtan till våren, utan även en längtan bort till någon 
varmare, ljusare och trevligare plats. Även på gamla dar valde 



10 Oknyt t 3-4/1995 

han att bo i Stockholm under vinterhalvåret, eftersom han då 
frös och vantrivdes i Svanabyn. Så här skriver han i dikten "Då 
längta vi": 

Hur svårt är det inte att leva ibland 
när mörkret står tungt omkring tjällen. 
Då längta vi bort till ett ljusare land 
som grönskar söder om fjällen, 
[ . „ i " 

I sina noveller beskriver Grundström hur isolerad han kände 
sig när vinterns tunga snötäcke låg och kvävde hela landskapet. 
Det blev naturligtvis betydligt svårare att färdas mellan byarna 
när Kung Bore agerade portvakt. 

Det är värst om vintrarna. Då vräker snön ner från fjäll-
sluttningarna, spår och stigar utplånas och man är pris-
given åt den långa, malande enformigheten.17 

Ensamheten och tristessen i ödemarken 

Den långa malande enformigheten upplevde inte bara Grund-
ström under vinterhalvåret. Livet på landsbygden var under 
1900-talets första hälft inte alltför händelserikt, och utbudet av 
nöjen var begränsat. Både Helmer och hans bror Östen, som 
även han på 1930- och 40-talet varit i Stockholm, ansåg att det 
var viktigt också för andra ungdomar att söka sig ut och se något 
annat än Svanabyn och Dorotea för att få erfarenhet av den stora 
världen. 

I sin tidiga novellsamling "Polisen gör chock" beskriver 
Grundström ett antal livsöden med en gemensam nämnare; 
huvudpersonen längtar bort eftersom han/hon inte är tillfreds 
med sin situation utan vantrivs på hemmaplan. 
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Men han trivdes inte. Han satt vid stranden och såg bort till 
båtarna som gick förbi, han längtade och trånade och kän-
de att stugan var för trång.18 

I novellsamlingen är det både män och kvinnor som längtar 
bort. Såväl ungdomar som äldre människor brottas med samma 
problem, en inre rolöshet och en tröstlöshet. Det är som om 
Helmer Grundströms provar sina egna känslor i olika fiktiva 
gestalters skepnad. 

Hon såg sig om i stugan och märkte att hon icke längre 
trivdes så bra i den; när hon arbetade i trädgården kunde 
hon slänga krattan och se bort till bergen som blånade 

IQ väster ut. 

I samlingen "Från myr och mo" återfinner vi dikten "På tor-
pet" som förklarar varför man längtar bort från denna glesbygd. 
Grundström beskriver den så händelselös att även dess invåna-
re förslappas av dess enformighet. 

Det hörs ifrån myren en vemodig sång. 
Det pinglar en skälla djupt inne på mon. 
På torpet är tiden enformig och lång. 
Och ingenting skingrar den dagliga ron. 

Jag går här och väntar att något ska ske. 
Men själen blir bara förlamad och tung. 
Min blick är så slö att jag knappast kan se 
att backarna rostas av kovall och ljung. 

Vad är det för märkligt som finns bortom byn? 
Jag borde nog gå över bergen en dag. 
Men blåsten far tungsint i granarnas lav 
och avståndet gör mig osäker och svag.20 
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På norrländsk dialekt beskriver Grundström sitt svårmod i 
den ocentrala och, enligt honom själv, gudsförgätna byn invid 
Svanavattnet. "Långt bort i väla", en av hans mest kända dikter, 
är skriven på svanabymål, men detta är ovanligt för författaren. 
I många av hans dikter smyger det sig in talspråk i vissa strofer, 
men det finns bara ett fåtal dikter som helt är skrivna på byg-
demål. 

Långt bort i helvitta, 
långt nol i väla, 
drar jag mitt dragspel 
för värken i själa. 

Bälgen ä sprucken. 
Å sprucken ä själa. 
Långt nol i helvitta. 
Långt bort i väla.21 

Två andra författare som skriver poesi om Fattignorrland på 
dialekt är Birger Norman och Nicke Sjödin, båda från Ånger-
manland. Skillnaden är att de konsekvent skriver på ångerman-
ländska och att tonen i deras lyrik är mer humoristisk än i 
Grundströms poesi. 

Längtan bort från den oförstående ortsbefolkningen 

I Svanabyn var det få som förstod sig på poeten Grundström. 
Knappast någon där läste dikter vid den här tiden, utan det var 
Bibeln och Luthers katekes som gällde. Många påstod att Hel-
mer Grundström skulle bli sinnessjuk av att läsa sådana där 
märkvärdiga böcker. Inte räknades det vara nyttigt heller, att 
läsa och skriva lyrik. Skvallret och ryktena spreds snabbt i den 
lilla byn. 
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Hemma i byn ansåg man inte Helmer vara någon riktig 
karl. En riktig karl håller inte på och larvar sig och skriver 
konstiga dikter utan han skall vara en riktig timmerhugga-

Bristen på respons och beröm gjorde att Grundström blev en 
ensamvarg. Hans bästa kamrat blev naturen, den trygga skogen. 
I hans dikter kan man ana en bitterhet som riktas mot ortsbefolk-
ningen, och en längtan bort från dessa människor, som han be-
traktade som både osympatiska och lögnaktiga. I "Jagande kop-
pel" heter det: 

[...] 
Hembyns folk går på trygg mark 
hjärnorna välver tomma. 
Hembyns folk borde drivas ut 
dit träskens liljor blomma. 
[...] 
Sensationshyenan äter sig frodig 
och förtalets spindelhona är ständigt havande 
Hastigt växer psevdonymernas brevpyramid 
och lögnens ebbtid kommer aldrig.23 

I dikten "I de ljuvliga tider" ställs personkontakten i direkt 
kontrast till naturupplevelsen. Resultatet blir tydligt och talan-
de. Men trots kärleken till nejderna, får man förmoda att Grund-
ström ofta trängtade efter nära vänner. När byskvallret blev för 
olidligt hade han behövt en trogen bekantskapskrets. 

Tro inte allt vad som sägs bort i byn. 
Det mesta är slidder och sladder. 
Lyss hellre till suset från granarnas bryn 
och de flimrande sländornas fladder. 
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År 1926 publicerar Västerbottens-Kuriren en text med rubri-
ken "Är Dorotea ett efterblivet samhälle?", skriven av Helmer 
Grundström. Han besvarar själv rubrikens frågeställning på föl-
jande bitska sätt: 

Det var en man som förklarade att Dorotea samhälle var 
efterblivet och utvecklingsomöjligt. Detta resonemang kan 
man gå med på delvis. Det är sant att man i mångt och 
mycket kan spåra sterila tendenser, men i så fall är det 
platsbornas fel, inte platsens.25 

Sökandet efter ett utopiskt land 
där människorna är goda 

Stipendier och prispengar gjorde att lappmarksförfattaren kun-
de genomföra längre utrikesresor till bl.a. Irland, England, Sov-
jetunionen och Bulgarien. Målet med resorna var att hitta en 
"frihetens stamort på jorden - ett frihetsland". 

[...] 
Någonstans måste det finnas en ö där människornas 
ögon är ogrumlade 
där gräset är morgongrönt 
och paradiset fritt från ormyngel.26 

Trots att han upplevde resorna som spännande och intressan-
ta, kunde han snabbt konstatera att hans förväntade frihetsland 
inte existerade i verkligheten. Även andra länder var befolkade 
av människor, anpassade till sin miljö, sina öden och villkor. De 
var inte bättre eller snällare än invånarna i Svanabyn. 

Bortom horisonten ligger 
landet jag vill se en gång 
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landet med de gröna fälten 
och de fria fåglars sång. 
[...] 
och jag irrar likt den vilsne 
som ej hittar vägen hem. 

Inlandsortens magiska dragningskraft - hatkärleken 
till Svanabyn 

Trots att han inte säger sig trivas i Svanabyn har han alltid åter-
vänt till sin hembygd. Det han saknar i Stockholm är den norr-
ländska naturen och lugnet. Skogarna och markerna vid Svana-
vattnet kom att bli hans mentala tillflyktsort, vilken han hade 
behov av att besöka med jämna mellanrum. 

Lappmarksmiljön är den miljö varifrån jag kommer, den 
enda miljö jag känner riktigt, den miljö där jag fortfarande 
har mina rötter.f...] Det är konstigt med det landskapet. 
Dom torra moarna, dom blöta myrarna, dom gråa tallarna. 
Jag har alltid kommit tillbaka dit.28 

En annan författare som längtar till barndomshemmet "sen 
åtta långa år", är Verner von Heidenstam. Efter att ha läst 
Grundströms "Skogen" är det frestande att dra paralleller till 
Heidenstams "Ensamhetens tankar" (1888). Värt att notera är att 
både Heidenstam och Grundström konstaterar att det inte är 
ortsbefolkningen utan naturen de saknat. Så här skriver Grund-
ström i dikten "Skogen": 

Jag föddes djupt i skogen. 
Och skogen är mig kär. 
Fastän jag flyttat dädan 
så är den ändå när. [...]29 
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Skillnaden mellan att bo i Stockholm och Svanabyn var natur-
ligtvis enormt stor. Det hetsiga stadstempot gjorde att Grund-
ström saknade landsbygdens lugn. 

[...] 
Jag har kommit hem till er. 
Hem från stadens huskvarter. 
Jag är trött av jäkt och strid. 
Här, hos er, finns ro och frid.30 

Den längtan och leda Grundström beskriver i den senast cite-
rade dikten, "Hemma", påminner om Dan Anderssons i dennes 
dikt "Hemlängtan" från 1915. Vad båda längtar hem till är lug-
net och tystnaden, som de saknat i staden. Skillnaden mellan 
Anderssons och Grundströms dikter är, att Dan Andersson har 
ett klart definierat mål. Han längtar till sin koja vid Blod-
stensmyren, vilken han anser vara sitt hem. Sökaren Grund-
ström, däremot, längtar efter ett hem och inte till sitt hem. Han 
längtar efter att kunna slå sig till ro, såväl invärtes som på en 
yttre plats. Ibland tror han sig kunna finna denna rofyllda plats 
i Svanabyn. 

Bortom berg och djupa dalar 
bakom myr och ödslig mo 
vill jag fara för att söka 
hjärtats frid och själens ro. 
[...] 
skall jag åter finna stigen 
skall jag hitta än en gång 
till mitt ursprung, till mitt hemland, 
till min källa, till min sång.31 

I sin ungdom försökte Grundström fly sitt ursprung men kun-
de inte bli det kvitt. Det drog honom tillbaka som en magnet. 
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Även om torpet i Svanabyn aldrig kunde bli Grundströms per-
manenta hem, återvände han alltid dit. Det var dessa, hans barn-
doms och ungdoms fattiga lappmarker, han förstod att han 
skulle skildra i sin lyrik.32 

Man har kamouflerat sin längtan, trängt den tillbaks, ersatt 
den med alla möjliga surrogat. Man nu går det inte att dölja 
den längre; nu ligger den och skimrar i dagsljuset, nu är 
man åter hemma och kan förlösa den. [...] Och nu förstår 
man, känner det på sej, vet man att det inte var längtan till 
timmerskogen som skavde i hjärtat och sög i ens själ när 
man vandrade på stadsgatorna eller nötte sina fotsulor 
mot västerhavets stormspolade klippor. Det var minnena 
från de barndomens skogar, där det råder evig sommar, 
där solen alltid skiner, där mossan ständigt grönskar, där 
linnean doftar utan uppehåll.33 

Men Grundström är, som redan tidigare nämnts, medveten 
om att han inte kommer att kunna slå sig till ro i Svanabyn för 
evigt. Rastlösheten och rolösheten har alltid infunnit sig så små-
ningom, och då måste han återvända till stadens puls i Stock-
holm. Han var som en flyttfågel. I "Farväl till staden" skriver 
Helmer Grundström följande: 

Farväl du stad, nu reser jag bort 
från dig du larmande vän, 
men trivs jag ej borta så ses vi väl 
om några veckor igen! 
Jag ska bort till de stora vattnens land, 
till skogens och fjällens rike, 
och du kan icke hålla mig kvar 
hur mycket du än predike!34 

Slutsatsen av hans sökande blir alltså inte "borta bra, men 
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hemma bäst", eftersom han inte anser sig ha hittat sitt hem. Han 
längtade och letade hela sitt liv, och säger sig inte ha trivts nå-
gonstans. Förmodligen är det så, att trivs man inte med sig själv, 
kan man inte heller geografiskt trivas på någon plats. Det är 
omöjligt att fly ifrån sig själv. Periodvis försökte han emellertid 
fly undan den trista vardagen med hjälp av alkohol, men insåg 
att inte heller det hjälpte 35 

Helmer Grundström är författaren som tidigt hittar sin plats i 
livet yrkesmässigt men aldrig geografiskt. I Stockholm längtade 
han efter den norrländska naturen. Eftersom Grundström alltid 
tyckt om att vandra ensam i skogen, kände han sig manad att 
åka tillbaka. De torra tallarna och de blöta myrarna kallade på 
honom. Trots detta slog han sig inte till ro i Svanabyn, och inte 
heller någon annanstans. 

"Längtan heter min arvedel" skrev Erik Axel Karlfeldt i sam-
lingen "Fridolins lustgård" 1901. Strofen skulle kunna ses som 
en beskrivning av Helmer Grundströms liv, hans inre rastlöshet 
och hemlöshet. Han var och förblev den eviga flyttfågeln. 

Jag har alltid längtat bort. Jag trivs ingenstans. Jag trivs 
inte här. Jag trivs inte i Stockholm. Jag trivs ingenstans.36 

Noter 

1 Sandqvist, E., Gamm-falkä eller en släktutredning om och över Dags-
verkstorparsonen, författaren och poeten Helmer Grundström och 
hans förfader, s. 7. 

2 Ibid., s. 13. 1926-05-19 publicerar han emellertid en dikt i Västerbot-
tens-Kuriren underskrivet med det fullständiga namnet, Helmer 
Grundström. Dikten heter "Min Vår". 

3 Aldhagen, Y., Lappmarkens diktare - Helmer Grundström, s. 13. 
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4 Rosin, M., Litterärt liv i Lappmarken, i Västerbottens Folkblad 1989-
04-12, s. 5. 

5 Ekelöf, G., Drömmen om Indien, s. 173. 

6 Grundström, H., De vitnade benen på Gallo fjäll, s. 90. 

7 Grundström, H., Hem till källan, s. 32f. 

8 Grundström, H., Prasslet i asparnas skog, s. 15. 

9 Grundström, H., De vitnade benen på Gallo fjäll, s. 89. 

10 Grundström, H., Polisen gör chock, s. 128. 

11 Ibid., s. 187. 

12 Grundström, H., Från myr och mo, s. 45. 

13 Grundström, H., Polisen gör chock, s. 134. 

14 Grundström, H., Prasslet i asparnas skog, s. 35. 

15 Grundström, H., De vitnade benen på Gallo fjäll, s. 88. 
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33 Grundström, H., Trähjärtat, s. 173 ff. 

34 Aldhagen, Y., Lappmarkens diktare - Helmer Grundström, s. 17. Den 
citerade dikten finns ursprungligen med i samlingen "Här nere på 
jorden" skriven av Grundström 1931. 

35 Sandqvist, E., Gamm-falkä..., s. 14. 

36 Grundström, H., De vitnade benen på Gallo fjäll, s. 90. 



LEIF GRUNDBERG 

Kutuby och Näs - "dessa äro 
Uppsala öd" 
Studier kring två medeltida kungsgårdar 

§ 1. Dessa äro Uppsala öd: Hög längst i söder, Hög i 
Sunded, Hög på Norrstigen, Näs i Selånger, Norrstig 
i Säbrå, Kutby. Dessa gårdar må ingen byta eller sälja 
från kronan och ej heller något, som hör till dem. 

Konungabalken lyktas så: 
Gud låte oss alla himmelrikets nåd få. Amen. 

(Hälsingelagen, 1320-tal)1 

Namn med historia2 

De fysiska spåren i landskapet efter svunna tider är många och 
viktiga för förståelsen av vårt historiska arv, men det finns också 
en hel rad osynliga, immateriella, lämningar i våra kulturmiljö-
er. Traditioner, minnen och erfarenheter är särskilt betydelseful-
la för vår kulturella identitet, liksom vårt språk och våra ort-
namn. Ortnamnen använder vi ofta utan att tänka på vad de 
betyder, även om vi varje dag läser dem på vägskyltar och post-
adresser och använder dem i dagligt tal. Den som färdas längs 
Ångermanälvens norra (eller egentligen östra) strand genom 
Bjärtrå socken i Ångermanland, passerar i närheten av Dannero 
travbana en by som enligt vägskyltarna heter Kungsgården. Ett 
liknande namn, Kungsnäs, men även den vanligen kallad Kungs-
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Figur 1. Kungsnäs i Selånger, Medelpad och Kungsgården i Bjärtrå, Ånger-
manland, vittnar genom sina namn om dessa byars förflutna som kunglig 
egendom, fogdesäten och lokala maktcentra. Men hur gamla är dessa plat-
ser? De snedskrafferade områdena på kartan är järnåldersbygder med 
gravhögar. 

gården, har en by vid Selångers kyrka i Medelpad strax väster om 
Sundsvall, f.ö. inte långt ifrån en annan stor travbana - Bergs-
åker. Men vad döljer sig egentligen bakom dessa namn? Och hur 
gamla är de? 

För att få svar på dessa frågor måste vi söka oss mer än 650 år 
tillbaka i tiden, till 1320-talet då den medeltida Hälsingelagen 
nedtecknades. Hälsingelagen tillkom på initiativ av den svens-
ka statsmakten, som vid denna tid representerades av såväl 
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kyrkliga som världsliga intressen. Lagen gällde över hela det 
dåvarande Norrland - Stor-Hälsingland vilket omfattade de 
bebyggda delarna av landskapen Hälsingland, Medelpad och 
Ångermanland, och med tiden även det medeltida Västerbot-
ten. Jämtland och Härjedalen tillhörde däremot Norge, medan 
Gästrikland räknades till Uppland.3 

I Hälsingelagens konungabalk, vars sista del återges i ingres-
sen, uppräknas under benämningen Uppsala öd sex gårdar längs 
norrlandskusten som inte fick avyttras. Dessa gårdar - kungs-
gårdarna - var nämligen kronans egendom och residens för 
kungens ämbetsmän eller fogdar som uppbar skatt och tillvara-
tog centralmaktens intressen i regionen. Platserna fungerade 
ofta som bygdernas centralorter och där avhölls landsting och 
andra viktiga sammankomster. Kungsgårdarna, eller husabyarna 
som de även kallades, utgjorde härigenom viktiga delar i det 
administrativa förvaltningssystemet i Norrland. Till detta hörde 
enligt Hälsingelagen även en kringresande kunglig ämbetsman 
eller "sändebud", den s.k. kungsåren, som var berättigad till 
gästning under sina tjänsteförrättningar i landsdelen.4 

De sex gårdarna redovisas i konungabalken med början 
längst i söder. De tre sydligaste hette alla Hög och kan identifie-
ras till tre platser i Jättendal, Hög respektive Norrala socknar i 
det nuvarande Hälsingland, vilka alla tre numera bär namnet 
Kungsgården.5 Att Näs i Selånger är det ovannämnda Kungsnäs i 
Medelpad är det ingen tvekan om, och Norrstig uppges uttryck-
ligen ligga i Säbrå, strax norr om nuvarande Härnösand i Ång-
ermanland. Den nordligaste av de sex kungsgårdarna - Kutby, 
eller Kutuby som det stavas i originaltexten - är den enda som 
inte med säkerhet kunnat placeras geografiskt; ingen plats med 
detta namn existerar nämligen idag och någon närmare upp-
lysning om var den låg ges inte i lagtexten. Är den verkligen 
identisk med den nuvarande byn Kungsgården i Bjärtrå, som 
Johan Nordlander föreslog i första delen av sina Norrländska 
samlingar?6 



24 Oknyt t 3-4/1995 

Kungsgårdar och samhällsutveckling 

Genom att studera kungsgårdarnas ålder och funktion kan vi 
lära oss en del om den medeltida samhällsutvecklingen i all-
mänhet. Etableringen av kungsgårdarna vittnar nämligen om 
centralmaktens (om man nu kan tala om en sådan under medel-
tiden) närvaro i regionerna, och deras utseende och läge berättar 
om hur de integrerades i den befintliga samhällsstrukturen. Så-
som medvetna maktsymboler ger de också uttryck för den stän-
digt pågående statsbildningsprocessen, som först efter medel-
tidens slut ledde fram till en nationalstat. 

Två aktuella forskningsprojekt har sedan några år studerat 
medeltida maktstrukturer just utifrån kungsgårdar och andra 
centralorter i Ångermanland och Medelpad. Syftet är inte att 
beskriva centralorterna för deras egen skull, utan för att deras 
uppkomst och förändring kan belysa en hel rad aspekter i den 
norrländska samhällsutveckligen, såsom samspelet mellan oli-
ka aktörer i det medeltida Norrland, näringarnas och de geo-
grafiska förutsättningarnas betydelse för bebyggelsestrukturen, 
kulturkontakter etc. 

Projekten har särskilt berört Kungsnäs i Selånger och Kungs-
gården i Bjärtrå.7 I bägge fallen spelar ortnamnen och traditio-
nerna en nyckelroll. 

Styresholmsprojektet och Ådalens medeltid 

I rikets centralare delar ersattes det gamla kungsgårdssystemet 
redan under 1200-talet av borgfögderier som administrerades 
från kungliga fogdeborgar. De norrländska fogdeborgarna till-
hörde en senare tid. Den nordligaste av dessa borgar längs den 
svenska norrlandskusten - Styresholm - låg vid Ångerman-
älvens södra strand i Torsåker socken (fig. 2). 
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Figur 2. Styresholmsprojektet berör en hel rad frågeställningar kring Åda-
lens järnålder och medeltid och undersökningar har genomförts på flera 
platser. Två av de viktigaste lokalerna är Styresholms fogdeborg i Torsåker 
och Bjärtrå skans i Bjärtrå. 
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Borgen uppfördes sannolikt under 1390-talet av de s.k. vitali-
anerna, en sjömilitär maktfraktion som genom organiserat ka-
peri och andra vedertagna metoder tog aktiv del i det politiska 
spelet kring Östersjön. Styresholm omnämns endast i två me-
deltida källor, 1398 då borgen tillsammans med Faxeholm i 
Hälsingland och Korsholm i Österbotten i en förlikning över-
lämnades av Sven Nilsson Sture och vitalianerna till drottning 
Margareta, och 1405 då Styresholms fäste överläts på livstid till 
riddaren Algot Magnusson. Enligt traditionen skall platsen ha 
bränts ned i samband med Engelbrektsupproret 1434.8 

Lämningarna efter Styresholm har fått ge namn åt ett 
tvärvetenskapligt forskningsprojekt, som sedan 1986 har be-
drivits med Länsmuseet Västernorrland som huvudman, Sty-
resholmsprojektet. Projektet genomförs i nära samarbete med 
Hola folkhögskola som ligger i direkt anslutning till borgen, 
men även Riksantikvarieämbetet, Länsstyrelsen i Väster-
norrlands län och Umeå universitet medverkar på olika sätt i 
arbetet. 

Genom att studera maktstrukturer och bebyggelseutveckling 
i nedre Ådalen under i första hand yngre järnålder och medeltid, 
syftar Styresholmsprojektet till att klargöra varför fogdeborgen 
etablerades just i Torsåker socken vid 1300-talets slut.9 

Var låg Kutuby? 

En av de viktigaste frågorna för Styresholmsprojektet är var den 
nordligaste av de i Hälsingelagen uppräknade kungsgårdarna 
egentligen låg, den närmast mytiska platsen Kutby eller Kutuby. 
Förutom i Hälsingelagen omnämns platsen i ytterligare ett do-
kument, utfärdat i Nora år 1314. I detta utfäster sig ångerman-
länningarna att varje år leverera den s.k. S:t Olovsgärden på 
vårtinget vid Kuta (apud Kuta). Det kan inte råda några tvivel om 
att den plats som avses är identisk med konungabalkens Upp-
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sala öd med namnet Kutuby, men inte heller här ges någon när-
mare ortsangivelse. 

Äldre forskning har utgått ifrån att Kungsgårdens by i Bjärtrå 
socken, som ligger någon mil nedströms Torsåker och på andra 
sidan älven, var platsen för 1300-talets kungsgård. Platsen fun-
gerade bevisligen som kungsgård under vasatiden, ända fram 
till 1591 då fogden flyttade till den nygrundade staden Härnö-
sand ute vid kusten.10 Johan Nordlander fann stöd för sitt anta-
gande att Kungsgården och Kutuby var samma plats i en an-
teckning han återfunnit i Johannes Bureus "Sumlen" från 
1600-talets början. Bland en rad traditionsuppteckningar kring 
stenar och berghällar lämnar nämligen Bureus indirekt upplys-
ning om ett ortnamn inom Kungsgårdens ägor, som är av största 
intresse i sammanhanget. Uppgiften har han med all säkerhet 
fått under sin norrländska resa år 1600-1601: 

är een steen som en kyrkja vidh konungz gården i Biärtrå 
ther är dör på och rum innan til til en karl. på Kutula 
ägorna.11 

Den tillsynes självklara slutsatsen att Kutulaägorna har sam-
band med Kuta, Kutuby har dock ifrågasatts inom Styresholms-
projektet av flera anledningar, till förmån för en hypotetisk 
placering av 1300-talets kungsgård i Torsåker. Bland annat 
konstaterades att området kring Kungsgården saknade forn-
lämningar som kunde indikera att platsen anlagts i ett äldre 
centralområde. På samma sätt avviker det långa avståndet till 
sockenkyrkan från mönstret hos de övriga kända kungsgår-
darnas placering invid äldre centralorter. Viktigast var dock 
den geografiska relationen till det uppströms liggande Styres-
holm som fungerade som fogdeborg vid tiden omkring år 1400. 
Om det tidiga 1300-talets kungsgård låg nere vid Bjärtrå skulle 
nämligen den rimliga hypotesen om en successiv maktförskjut-
ning nedströms älven falla. Dessa och andra motsägelsefulla 
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uppgifter var orsaken till att projektet uppmärksammade en 
plats inom Kungsgårdens ägor som i tradition och äldre antik-
variska uppteckningar omtalas som Bjärtrå skans eller Bjärtrå 
fäste.12 

"Bjärtrå skans" i Kungsgårdsmyren 

I sin topografiska beskrivning över Ångermanland år 1780 om-
nämner Abraham Hiilphers från Kungsgårdens by i Bjärtrå: 

på myran en liten högd, med lemningar efter murar, som 
förmenes warit någon skants.13 

Femtio år senare, 1828, omnämns "Skansen" i Bjärtrå av Nils 
Johan Ekdahl, Kalvskinnsprästen kallad för sitt stora intresse för 
medeltida pergamentbrev. Under sin antikvariska resa i Norr-
land detta år passerar han Kungsgården i Bjärtrå den 7 oktober 
och antecknar följande: 

500 al. NW. fr. byn plan efter ett kastell 45 al. i diam. 
Derutanom en wattgraf med pålwerk på sidorna. Der-
utanom en lerwall. Detta ligger i en nyligen utdikad 
myr som nu är upptagen till åker och eng. Mycket timmer 
finns i denna myr åt Södersidan eller byn till och har an-
tingen warit brotimmer eller flottbro. - Rundeln kallas 
skansen.14 

Från senare tider finns flera uppgifter om detta Bjärtrå fäste 
eller Bjärtrå skans, som bl.a. vittnar om avvikande växtlighet på 
platsen samt fynd av trästockar som skall ha framkommit i sam-
band med plöjning. Platsen är utpekad till en kulle i den s.k. 
Kungsgårdsmyren, väl synlig från och strax öster om den nuva-
rande gårdstomten i Kungsgården. Platsen framträder som en 
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Figur 3. Bjärtrå skans har av traditionen utpekats till en markant förhöjning 
eller kulle (i bildens mitt) i den s.k. Kungsgårdsmyren, strax nedanför den 
magnifika gårdstomten i Kungsgårdens by. Foto: Leif Grundberg. 

ca 50 m i diameter stor och 2,5 m hög förhöjning i en nord-sydlig 
dalsänka. I nordlig riktning har förhöjningen en lägre och flack-
are, ca 50 m lång utlöpare. Området har tidigare varit åkermark, 
men ligger nu i vall och omges av tuvig myrmark med en täck-
dikad bäck. Kullens krön omges av en ca 20 m i diameter stor 
terrass, men någon 'vattgrav' med pålverk eller lervall som Ek-
dahl omnämner är svår att föreställa sig (fig. 3).15 

Det topografiska läget i en dalsänka med myrmark mellan ett 
högt berg och den imposanta gårdstomten, utan utsikt över den 
annars närbelägna Kungsgårdsfjärden och Ångermanälven, fö-
refaller mycket underligt, och har bidragit till tveksamheten 
kring platsens eventuella betydelse. Men det ökade samtidigt 
mystiken kring platsen, och projektet beslöt därför att undersö-
ka vad som låg bakom de ihärdiga traditionsuppgifterna. 
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Talande skärvor 
Sommaren 1990 gjordes en provundersökning av Bjärtrå fäste i 
samband med projektets folkhögskolekurs i arkeologi och me-
deltidshistoria. Den mycket begränsade insatsen syftade först 
och främst till att utröna om några medeltida lämningar överhu-
vudtaget fanns på den utpekade platsen. Undersökningen om-
fattade därför huvudsakligen rutgrävning av matjordslagret i 
ett 30 m långt sökschakt, men även kartering och fosfatkartering 
genomfördes.16 

Några entydiga konstruktioner kunde inte konstateras, men 
ett mindre antal keramikbitar talade sitt tydliga språk. Tre bitar 
importerad medeltida keramik av s.k. yngre svartgods-typ av 
en variant som karakteriseras av sin metallglänsande yta samt 
en enstaka stengodsskärva av Siegburgtyp, vittnade nämligen 
om medeltida verksamhet på platsen och dessutom om hög 
ekonomisk och social status. Keramik var över huvud taget 
mycket sällsynt på landsbygden i Sverige under medeltiden, 
eftersom man inte tillverkade någon inhemsk keramik under 
denna tid. Importgods av detta slag återfinns därför vanligtvis 
endast i städer och på borgar. 

Slutsatsen blev att undersökningen p.g.a. den begränsade 
omfattningen varken kunde bekräfta eller avfärda hypotesen 
om att Bjärtrå fäste var platsen för den medeltida kungsgården, 
men den ovanliga medeltida keramikens koppling till ett högre 
skikt i samhället var i sig av stort intresse för projektets diskus-
sion kring områdets maktstruktur. Om det nu inte var det gamla 
Kutuby vi hittat, vad var det i så fall? 

Stockar till tusen 

Under de följande åren, då projektets utgrävningar koncentre-
rades till andra lokaler, "mognade" tankarna kring resultatet 
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från provundersökningen i Bjärtrå. Det tillsynes magra resul-
tatet väckte samtidigt vissa skeptiska reaktioner vad gällde ma-
terialets bevisvärde, varför behovet av en fördjupad under-
sökning med andra grävningsmetoder växte sig starkare. När 
undersökningarna återupptogs 1994 och 1995 tog vi hjälp av en 
mycket liten grävmaskin - den sanka terrängen gjorde det omöj-
ligt att använda normalstora maskiner - för att gräva bort det 
omrörda matjordslagret i några sökschakt och provytor.17 

I samtliga fyra sökschakt, som från kullens mitt drogs ut i alla 
fyra väderstreck, upptäcktes snart ett ca 2 m brett "dike" som 
numera var helt igenfyllt med matjord så att det inte kunde 
iakttas före undersökningen. Det stod snart klart att vi återfun-
nit den av Ekdahl omnämnda 'vattgraven', som visade sig gå 
runt hela kullen med en diameter om 23-24 meter. I botten på 
det närmare meterdjupa diket påträffades i alla schakt dess-
utom mängder av timmerstockar och pålar, som bevarats under 
matjorden i den vattendränkta marken under ett lager av torv 
och lera (fig. 4). Eftersom Ekdahl kunnat se och beskriva åtmin-

Figur 4. I den igenfyllda vallgraven på Bjärtrå skans har ett pålverk och 
rester av ett eller flera nedplockade medeltida timmerhus bevarats fuktiga 
under ett lager av lera och torv. Foto: Leif Grundberg. 
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stone delar av denna anläggning, torde det timmerfyllda diket 
medvetet ha fyllts igen och plöjts ut i samband med att myren 
dikades ut och togs upp till åker och äng. 

Vid närmare undersökning kunde vi konstatera att det av 
Ekdahl omnämnda pålverket bestod av tätt nedslagna eller lag-
da pålar av furu som vilade mot dikets inre vall, dvs. in mot 
kullen. Flera av pålarna var brandskadade i sin övre del. Den 
första tanken att pålarna utgjort en upprättstående palissad fö-
refaller mindre trolig, därtill är deras placering och oskadade 
skick (ingen av de undersökta var knäckta eller helt uppdragna) 
alltför enhetlig. Snarare har de utgjort en timmerskoning för att 
hålla jordmassorna på den delvis uppbyggda kullen på plats.18 

I den del av diket som vetter mot byn, fanns, precis som Ek-
dahl meddelar, särskilt mycket timmer. Dessa stockar, som låg i 
dikets längdriktning och delvis överlagrade pålverket, visade 
sig bestå av ett eller flera nedplockade och delvis brandskadade 
hus. Därmed är stockarna i sig, vare sig de haft någon funktion 
där de låg i diket eller inte, av stort källvärde för vår kunskap 
om medeltida hus. Här finns nämligen inte bara väggtimret 
med inhuggningar och hak av olika slag (rännknutar), utan 
även taksparrar, väggband m.m. Särskilt spännande blir detta 
om det visar sig att timret härrör från ett bostadshus, eftersom 
de medeltida timmerhus som fortfarande står kvar i olika delar 
av landet nästan undantagsvis är härbren och lador. 

Grytor, krukor och armborstpilar 

Trots de osedvanligt goda bevaringsförhållandena i vallgraven 
hittades de flesta föremålsfynden på krönet av kullen, där mar-
ken var betydligt torrare. Där framträdde så småningom även 
spåren efter ett hus som ännu inte har färdigundersökts. Av allt 
att döma är det dock ca 7,5x7,5 m stort och placerat mitt på 
kullen. Fyndmaterialet i och i anslutning till huset säger en hel 
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del om anläggningens karaktär. Särskilt anmärkningsvärda är 
ett 10-tal armborstspetsar, åtskilligt med medeltida keramik av 
samma typer som nämnts tidigare, ett bultlås och delar av flera 
nycklar, fragment av en gjuten gryta samt en betselring och ett 
viktlod av brons. Den tidigare tolkningen utifrån de enstaka 
keramikbitarna att platsen haft hög social och ekonomisk status 
kunde härigenom bestyrkas, och den militära anknytningen 
framgår förutom av befästningsanläggningen i sig även av de 
många armborstspetsarna. 

Våren 1428 

Den viktigaste frågan för att kunna sätta in platsen i sitt rätta 
sammanhang och avgöra dess eventuella relation till Hälsinge-
lagens Kutuby är naturligtvis dateringen. Keramikmaterialet 
och en del andra fynd indikerar att fästet använts åtminstone 
både under 1300-talet och 1400-talet, dvs. sannolikt både före 
och efter Styresholms kända användningstid. Det välbevarade 
trämaterialet skapar dock ovanligt goda dateringsmöjligheter 
av anläggningen genom årsringsdatering, s.k. dendrokronolo-
gisk analys. Som tur var bestod nästan allt virke i pålverket av 
tall, vilken lämpar sig väl för sådana studier och för vilken långa 
dendrokronologiska serier redan finns uppbyggda i olika regi-
oner. Antalet årsringar var visserligen ganska få i flera av pålar-
na, men genom att vi sågade skivor i ett tillräckligt stort antal av 
dem kunde hela åtta prov dateras. Samtliga daterbara prov kun-
de hänföras till ett och samma avverkningsår - vintern 1427-28 
eller våren 1428.19 

En av de daterade pålarna daterades även genom kol-14-
analys till ca 1420 (1400-1435 vid kalibrering med 1 sigmas fel-
marginal), vilket för denna dateringsmetod måste anses som 
oerhört bra träffsäkerhet. Nästan samma datering, ca 1435 
(1415-1455), fick en av de överlagrande stockarna från det ned-
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plockade huset, vilket visar att pålverket och huset härrör från 
samma tidsperiod. Med tanke på den goda och kontrollerbara 
dateringen av pålverket är det särskilt spännande att konstatera 
att en väggstock från det på kullens krön belägna huset före-
faller vara mer än hundra år äldre, ca 1290 (1270-1310 resp. 
1355-1385), även om osäkerhetsmarginalen här är betydligt 
större.20 Förhoppningsvis kan vi komplettera denna datering 
med analys av flera konstruktionsdetaljer, och därmed säker-
ställa dess ålder. Att huset i fråga torde vara betydligt äldre än 
från 1420-talet stöds dock av flera föremålsfynd, men några in-
dikationer på bebyggelse före 1200-talets slut har hittills inte 
kunnat konstateras. 

Här låg Kutuby, nästan... 

Eftersom undersökningarna av Bjärtrå skans ännu inte har av-
slutats och materialet inte bearbetats färdigt, är tolkningen av 
anläggningen fortfarande osäker i flera avseenden. Med säker-
het kan vi dock konstatera att platsen använts i åtminstone två 
faser, dels under 1300-talet, dels under 1400-talets första hälft. 
Likaså är den militära anknytningen uppenbar, liksom kopp-
lingen till ett högre socialt skikt i samhället. Med den arbets-
insats som nedlagts på anläggningen och det speciella fyndma-
terialet är det dessutom svårt att tänka sig att någon annan än 
kungamakten legat bakom byggandet. 

Men är då Bjärtrå skans identiskt med Hälsingelagens Kutu-
by? Om vi efter de avslutande undersökningarna med säkerhet 
kan visa att anläggningen varit i bruk under 1300-talets början, 
dvs. samtidigt med de skriftliga beläggen, kan jag för närvaran-
de inte tänka mig en annan lösning än att platsen hör samman 
med den mytiska kungsgården. Bureus uppgift om Kutulaägor-
na i Kungsgården, blott tio år efter fogdens flyttning till Härnö-
sand, måste därvidlag - precis som Nordlander gjorde - ges 
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Figur 5. Det topografiska läget vid Kungsgården och Bjärtrå skans är lätta-
re att förstå när den nu uppgrundade Kungsgårdsvikens utbredning mot 
kyrkplatsen i Nässom tas i beaktande. På kartan har 5-metersnivån över 
havet markerats med fet, svart linje. 

stort källvärde. Däremot tror jag att kungsgårdens huvudbygg-
nad legat på samma plats som byns nuvarande bebyggelse på 
den närliggande höjdryggen, där den uppenbarligen låg under 
1500-talet, och att befästningsanläggningen endast utgjort en 
del av Kutuby. Skansens uppenbart defensiva placering skall 
sannolikt ses i samband med möjligheten att för transporter 
utnyttja den djupt nedskurna bäck som rinner i dalgången ner 
mot den nu avsnörda Stavertjärn (benämnd Kungsgårdsviken 
under 1700-talet och tidigare). Måhända har den svårtillgängli-
ga anläggningen kunnat användas som visthusbod för skatte-
persedlar eller andra värdefulla varor (fig. 5). Fynd av matavfall 
m.m. visar hursomhelst att man vistats på platsen mer än bara 
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tillfälligtvis. Indirekt kan Bjärtrå fäste sannolikt datera kungs-
gårdsetableringen i området till 1200-talets slut. 

Om denna tolkning visar sig riktig har kungsgårdsfunktionen 
uppenbarligen flyttats tillbaka till den, får man förmoda, kung-
liga domänen i Bjärtrå efter vitalianernas mellanspel vid Styres-
holm i Torsåker under 1390-talet. Genom dateringen av pålver-
ket till år 1428 är det troligt att vi också indirekt har daterat 
övergivandet av Styresholm. Det förefaller nämligen mindre 
troligt att fogdeborgen - som traditionen förmäler - var i bruk 
ända till Engelbrektsupproret 1434, om man lagt ner så omfat-
tande arbeten i Bjärtrå redan sex år dessförinnan. Dessutom 
avled riddaren Algot Magnusson, som 1405 erhöll Styresholm 
på livstid, år 1426, dvs. strax innan pålverket i Bjärtrå anlades. 
Måhända var riddarens död den direkta anledningen till att 
Styresholm övergavs och den gamla kungsgården befästes? 
(Detta har uppmärksammats av projektmedarbetaren Göte Sa-
lomonsson.) 

Varför Kungsgården låg just i Bjärtrå, orsakerna till Styres-
holms tillkomst, och inte minst lokalbefolkningens relation till 
dessa platser är en annan och mycket lång historia. 

Centralort i norr och Medelpads medeltid 

I Medelpad finns ingen medeltida fogdeborg. I det ovannämnda 
förlikningsdokumentet från 1398 uppgavs att Ångermanland 
och halva Medelpad löd under Styresholm, medan resten av 
Medelpad och Hälsingland löd under Faxeholm vid nuvarande 
Söderhamn. Men hur var det före och efter dessa borgars uppen-
barligen ganska korta existens kring sekelskiftet 1400?21 

Bortsett från 1400-talsstaden Gävle fanns inga städer i Norr-
land under medeltiden, trots att ett stort antal sådana grunda-
des i södra och mellersta Sverige under denna tidsepok. Detta 
välkända men oförklarade faktum, var orsaken till att forsk-
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ningsprojektet Centralort i norr 1993 startades av Institutionen 
för arkeologi vid Umeå universitet, med syfte att lokalisera och 
studera andra typer av medeltida centralortsbildningar i land-
skapet Medelpad. Projektet har även stöttats på olika sätt av 
bl. a. Länsmuseet Västernorrland, Länsstyrelsen i Västernorr-
lands län, Selångers församling och Sundsvalls kommun.22 

Centralort i norr är visserligen i grunden ett arkeologisk pro-
jekt, men det har liksom Styresholmsprojektet en utpräglad 
mångvetenskaplig inriktning vilket innebär att arkeologiskt och 
miljöarkeologiskt källmaterial kombineras med framför allt 
skriftliga källor, ortnamn, traditioner, kyrkor, topografi och ägo-
förhållanden. 

Projektet har fokuserat tre särskilt intressanta områden i Me-
delpad; Njurunda, Skön och Selånger. Det förefaller som om 
dessa tre platser representerar medeltida såväl som förhistoris-
ka regionala centralorter med olika funktioner och förutsätt-
ningar. 

Kungsnäs och S:t Olofshamn 

De största insatserna har gjorts i anslutning till Selångers kyrka, 
där Hälsingelagens Näs i Selånger uppenbarligen var belägen -
det nuvarande Kungsnäs eller Kungsgården. Förutom konunga-
balkens omnämnande finns även här ett brev från 1314, av vilket 
framgår att invånarna i Medelpad lovar att varje år leverera den 
ovannämnda S:t Olovsgärden på landstinget vid Husaby i 
Selånger, utan tvekan syftande på samma Uppsala öd. 

Landstinget i Medelpad avhölls således vid Kungsnäs. In-
tressant nog kopplar traditionen samman denna ort, dit S:t 
Olovsgärden alltså skulle levereras, med en plats som kallas S:t 
Olofshamn. Denna hamn omnämns endast en gång i samtida 
historiska källor - år 1519 - då ett landsting beslöt att hamnen 
skulle bli en s.k. fri hamn som fritt fick besökas av köpstadsmäns 


